Texto para consulta, sem valor legal

LEI N.º 454/76

AUTORIZA DESAPROPRIAÇÃO DE ÁRVORES DE FRUTAS E DE PINHEIRINHOS JOVENS, PARA MELHORIA DO CAMPO DE POUSO DESTA CIDADE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Faço saber a todos os habitantes deste município, que a Câmara aprovou e eu sanciono a seguinte

Lei
Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado, a desapropriar árvores de peras em número de até cento e sessenta e cinco (165) e árvores de pinheirinhos jovens em número de até trinta e cinco (35) e pagar a importância de até Cinqüenta Cruzeiros (Cr$ 50,00) por árvore desapropriada, situadas numa cabeceira do campo de pouso em terras de propriedade do Senhor Reinaldo Grüdtner, para melhoria do pouso de aviões.

Parágrafo Único – O número exato de árvores a serem desapropriadas e o preço exato de cada árvore, serão regulamentados por Decreto do Poder Executivo e as mesmas serão doadas como lenha aos operários da Prefeitura Municipal.

Art. 2º - As despesas decorrentes com desapropriação, correrão pela dotação orçamentária do orçamento vigente 4110/3103-203 – Desapropriação do Departamento de Serviços Urbanos, a qual poderá ser suplementada até a importância de Sete Mil Cruzeiros (Cr$ 7.000,00) por conta de anulação de Cr$ 1.000,00 do ítem 4130/3301-204 – Máquinas, Motores e Equipamentos em Geral do Departamento de Serviços Urbanos, Cr$ 2.000,00 do ítem 4110/3101-170 – Desapropriações do Departamento de Obras e Transportes e até Cr$ 4.000,00 por conta do excesso de Arrecadação.

Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Bom Retiro em, 05 de Outubro de 1976.

JAIR PHILIPPI

Prefeito Municipal